PARECER Nº 990,  DE 2011
DE RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 703, DE 2007
De autoria do Deputado Roberto Felício, o Projeto de Lei nº. 703/2007 cria o “Fundo de Compensação pelo Trabalho Temporário – FCTT”.

A presente proposição esteve em pauta, nos termos regimentais, nos dias correspondentes às 76ª a 80ª Sessões Ordinárias, não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Decorrido o prazo de permanência em pauta, o projeto foi encaminhado por despacho do Senhor Presidente ao exame das Comissões técnicas.

Face à não-manifestação da Comissão de Constituição e Justiça dentro do prazo regimental, fomos designados para, na qualidade de Relatora Especial, examinar a matéria, nos termos do §1º do artigo 31 do Regimento Interno consolidado.

A matéria tratada na propositura é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, em obediência aos ditames dos artigos 19, 21, inciso III e 24 “caput” da Constituição do Estado.

Manifestamo-nos, portanto, favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 703/2007.

a) Ana Perugini  - Relatora Especial